Đức Chí-Tôn chúng ta đã gọi là Ngọc-Hoàng
Thượng-Đế, Đấng Thượng-Đế dầu cho các nước, các sắc
dân-tộc trên mặt địa-cầu này có đặt tên của Ngài khác
nhau, nhưng Đấng làm Chủ-Quyền Tạo-Đoan Càn-
Khôn Vũ-Trụ, tạo-dựng thi-hài và hồn-phách của chúng
ta. Đấng ấy là Đấng vô-đối mà bao-giờ con người cũng
gởi tâm-hồn nơi Ngài.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
mùng 8 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) về: Đức Chí Tôn là ai?.

148. CON NGƯỜI TẦM ĐẠO LÀ TẦM CÁI NGUƠN-LÝ ĐÃ SẢN-XUẤT RA HỌ

Bần Đạo thuyết: Vì cớ nào con người từ tạo Thiên
lập Địa đến giờ vẫn cố-tâm tầm Đạo, tiếng tầm Đạo là
tầm cái gì chớ? Họ có biết chữ Đạo ấy, họ đặt tên là gì
chăng?

Tìm hiểu giá trị ấy đặng chi?
Đặng an-ủi tâm-hồn của ta đồng sanh chịu trong «Tứ
Diệu Đề» chơn-lý của nhà Phật đã để và chúng ta đã
nhìn, chúng ta không chối-cãi, chúng ta đau-khổ, chúng
ta không biết gởi nơi ai.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
mùng 8 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) về: Đức Chí Tôn là ai?.

149. CON NGƯỜI TẦM ĐẠO LÀ TẦM ĐẤNG TỐI-LINH CẦM QUYỀN AN-ỦI
TÂM-HỒN TA

Bây giờ chúng ta kiếm ai? Đặng gởi cái đau-khổ ấy,
kiếm ai có năng-lực đặng an-ủi ta. Để dấu hỏi tức-nhiên
phải trả lời: Đấng đã tạo sanh ra ta, ta không biết mà ta
đã hiểu rằng Đấng Tối-Linh cầm quyền cả Càn-Khôn
Vũ-Trụ.

mà ta quả-quyết rằng: Người đó làm Chủ
ta, ta gởi cho Người đó có thể đem chủ-quyền của mình
có năng-lực, có quyền-hành định phương-pháp an-ủi
tâm-hồn ta đặng.

Ấy vậy ta gởi tâm-hồn ta cho Đấng đó tức-nhiên ta
tầm Đạo đó vậy.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
mùng 8 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) về: Đức Chí Tôn là ai?.

150. THIỆT PHậN CỦA CHÚNG TA ĐỐI VỚI ĐẠO-NGHĨA

Hôm nay là ngày Rằm Thượng-nguơn, thừa dịp
Nguơn trọng-hệ đối với các Đẳng linh-hồn tiền-vãng,
hậu-vãng, nên Bần Đạo giảng cái đề thiệt-phận của chúng
ta đối với đạo-nghĩa, là đối với toàn-thể nhơn-loại nơi
mặt địa-cầu này.

Rồi mới định-phận của mình đối với họ trong mực-thước
chuẩn-thằng, đặc-phận của mình, nếu mình không biết
giá-trị của toàn-thể nhơn-loại, e cho chính mình không
biết cái giá-trị của mình nữa mà chớ.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) Lễ Thượng Nguơn Về: “ Thiệt

phận của chúng ta đối với đạo-nghĩa”.

151. THIÊN THƯỢNG THIÊN HẠ

Đức Chí-Tôn đã để trong lòng dạ của Ngài, nên Ngài
đem đến Thánh-Giáo đến lập Chơn-Truyền của Ngài, cốt
yếu Ngài đến đặng lập thiệt-vị cho con cái của Ngài.

thâu những kẻ yếu-
hèn bạc-nhược để họ sai làm tôi-mọi cho họ bất quá là một
phần thiểu số kia mà thôi, nếu toàn thể Nhơn-loại mà
họ muốn làm chúa thế ấy, thì người Chúa của họ (Thiên-
thượng) có thể định sống chết của họ mà chớ!.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) Lễ Thượng Nguơn Về: “ Thiệt

phận của chúng ta đối với đạo-nghĩa”.

Ấy vậy làm chủ cái tánh thú đặng bảo-trọng thiên-
mạng, tức-nhiên phải dồi-mài sửa-đổi, luyện cả tinh-thần
và hình-chất của mình thoát khỏi tánh thú, đặng bảo-tồn
nhân-cách, tức-nhiên bảo tồn Thiên-mạng của mình gọi
là “Tu”. Chữ Tu cốt yếu là để trau-dồi cho đặng thoát cái
tánh thú, bảo-vệ nhân-cách của mình đó vậy.

� Trích giảng bổ-túc về Chữ Tu của Đức Hộ-Pháp tại Đền
Thánh, đêm 14 tháng 1 Nhâm Thìn (1952) Lễ vía Đức Thái

Thượng Kỷ niệm của Đạo giáo.

Hạng nhứt dòm trở lại thấy họ làm biếng đi cúng,
thấy nó não-nề làm sao, thối-chí làm sao, Bần Đạo cho
hay lần này là lần chót, ngày giờ nào có đại lễ như vầy,
Bần Đạo ngó thấy trước mắt nếu còn sự biếng-nhác của
con cái Đức Chí-Tôn, Bần Đạo không thuyết Đạo nữa,
lần này là lần chót.

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
18 tháng 2 năm Nhâm Thìn (1952)Về: Hộ-Pháp hành-pháp

trong thời cúng Đàn.

158. NHƯỢNG SỐNG THÌ TỒN-TẠI MÀ TRANH SỐNG THÌ TỰ-DIỆT

Từ Thượng Cổ đến giờ đã lắm người tự-nhiên biết
rằng: Cả hai khuôn luật thiên-nhiên của Tạo-đoan thế nào
là Thánh-ý của Đức Đại Từ Phụ cũng đã định vậy.

Chúng ta tìm Đạo làm gì? Làm cho chúng ta thoát-
ly cho đặng cái thú-tánh, để bảo-tồn cái thiên-mạng của
mình. Dầu cá-nhân của chúng ta, dầu toàn-thể nhơn-loại
cũng vậy, duy chịu có khuôn luật ấy mà thôi.

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
18 tháng 2 năm Nhâm Thìn (1952) về: Hộ-Pháp hành-pháp

trong thời cúng Đàn.

161. NAY ĐẠO ĐI TÌM NGƯỜI

Giờ phút này Đấng cầm-quyền cả Càn-khôn Vũ-trụ,
làm Chúa cả Chư Thần, Thánh, Tiên, Phật, Ngài đến
cùng ta đem cái địa-vị của Ngài để trong mình của mỗi
đứa, tức là Ngôi Chí-Thánh của Ngài, Ngài đến lấy cả
hình-xác của chúng ta đặng làm phần-tử Thánh-thể của
Ngài.

Ấy vậy Bần Đạo quả quyết rằng, xưa kia thiên-hạ
tìm Đạo một cách khó-khăn mà giờ phút nầy ta lại thấy
Đạo đến tìm ta.

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
18 tháng 2 năm Nhâm Thìn (1952) về: Hộ-Pháp hành-pháp

trong thời cúng Đàn.

162. ĐỨC CHÍ-TÔN THẤY NHƠN-LOẠI CON CÁI CỦA ÔNG ĐÃ SA-NGÃ, TỘI-
CHƯỚNG QUÁ NHIỀU CHÍNH MÌNH ÔNG CẦM GậY ĐẾN Ở CÙNG CON CÁI
CỦA ÔNG

Hồi chiều mấy anh em chúng tôi có ngồi luận Đạo
với nhau, đặng nhắc Ngài. Khi Đức Chí-Tôn mới đến
Ngài có than rằng:

Nếu toàn-thể con cái
từ Tín-đồ dĩ-chí Thiên-phong Chức-sắc không có đạt vị
đặng, dám chắc khi trở về cõi Thiêng-liêng Hằng-sống
cái hổ-nhục chẳng thế gì chúng ta thấy đặng các bạn của
chúng ta đặng tiếp chúng ta nơi cửa hư-linh đó vậy, và lẽ
sao đạt không đặng không có gì tệ mạt hơn.

� Đền Thánh, đêm 18 tháng 2 năm Nhâm Thìn (1952) về: Hộ-
Pháp hành-pháp trong thời cúng Đàn.

Nội cái bình Bát-du của Ông đựng cả
Chơn-hồn trong Càn-khôn Vũ-trụ, Ông ăn mày tại thế
này vậy mà Ngôi Vị Cực-lạc Thế-giới của Ông các người
xin một phẩm Liên-hoa, Ông có thể cho, là một người
không nên khi dễ, không nên nguội lạnh với người đó,
bởi vì Môn-đệ của Ngài trên cõi Thiêng-liêng Hằng-sống
nhiều lắm.

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
mùng 7 tháng 4 năm Nhâm Thìn (1952) về: “Quyền-năng

Đức Thích-Ca”.

166. KIẾP SỐNG TẠI THẾ-GIAN NÀY KHÔNG MẤY LÁT, CAO-TRỌNG CẦN-YẾU
HAY CHĂNG LÀ PHẦN HỒN

Bần Đạo nói thật mấy Chị, Ôi!

Bao nhiêu Công-Quả bấy nhiêu phần”.
Đấng đó không biết thiếu nợ ai hết và đã nói chẳng

hề khi nào sai lời.
� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm

mùng 7 tháng 4 năm Nhâm Thìn (1952) về: “Quyền-năng
Đức Thích-Ca”.

168. BIẾT ĐẠO MÀ NGUỘI LẠNH TỐT HƠN HẾT ĐỪNG CÓ Ở TRONG CỬA ĐẠO

Đã ngộ Đạo, đã biết Đạo, đã theo chân Đức Chí-
Tôn mà không biết tự mình tìm phương giải-thoát, dầu
chúng ta không mong-mỏi cứu-độ Cửu-huyền Thất-tổ đi
nữa, cũng mong-mỏi tự giải-thoát cho mình là trọng-yếu
hơn hết, biết Đạo mà nguội lạnh tốt hơn hết đừng có ở
trong cửa Đạo, tốt hơn đừng ngồi trong cửa Đạo, ngồi
nữa thêm tội không ích gì.

lên Chức-sắc Thiên-phong được với Tôi mà chớ!
� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm

mùng 7 tháng 4 năm Nhâm Thìn (1952) về: “Quyền-năng
Đức Thích-Ca”.

169. CÁI THIỆT PHậN CỦA CHÚNG TA ĐỐI VỚI VẠN LINH

Đêm nay Bần Đạo xin giảng cái thiệt phận của chúng
ta đối với Vạn-Linh, tức nhiên cái thiệt phận của chúng
ta đối với bạn đồng-sinh của chúng ta.

29 tháng 5 năm Nhâm Thìn (DL. 21–6–1952) về: “ Sự khó
khăn của Đạo Tâm”.

177. CHÚNG TA CÓ THỂ THẮNG MỘT TRậN GIẶC MUÔN BINH NHƯNG MÀ
TA THẮNG PHÀM-TÁNH CỦA TA RẤT KHÓ

Bao giờ phàm-tánh là vật hình vẫn hoài-bão tánh-
chất thú của nó, mỗi sự chi làm cho nó phải ham-muốn,
vừa ý thích của nó theo cái năng-lực của nó

Tiên-Nho của chúng ta đã nói trước một đạo binh
có thể thắng một trận giặc muôn binh kia, mà ta thắng
với phàm-tánh của ta rất khó, không thể đoán đặng. Nếu
chúng ta thắng được phàm-tánh chúng ta, cái đạo-tâm
chúng ta đủ năng-lực thắng đặng, tức-nhiên là cái cơ-quan
tự-giác chúng ta đạt đặng.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
29 tháng 5 năm Nhâm Thìn (DL. 21–6–1952) về: “ Sự khó

khăn của Đạo Tâm”.

nữa, các con tìm kiếm cái sống của toàn-thể bạn đồng-sinh
của các con, rồi kỉnh-trọng phụng-sự cái sống ấy. Hễ các con
tận-tâm phụng-sự cái sống của Vạn-Linh, thì cơ-quan giải-
thoát của các con, Thầy đã để nơi tay của các con đó vậy”.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
29 tháng 5 năm Nhâm Thìn (DL. 21–6–1952) về: “ Sự khó

khăn của Đạo Tâm”.

179. LUậT NHƠN QUẢ

Đêm nay Bần Đạo giảng về Luật Nhơn Quả.
Hai chữ Nhân, Quả là hai danh-từ mà Tiên-Nho đề

chung thành chữ “Nhân-quả”. Chữ Nhân ấy đóng khuôn
chữ “Đại”. Chữ Nhân theo nghĩa chánh của nó là “bởi
vì”, hay “theo đó”.

đè-nén hiếp-đáp, đến nổi thân của họ bị đồ-lưu, tù-tội,
cái nhục-nhã hèn-hạ của họ, ngày nay đem vô Luật Nhân-
Quả thế nào? Thì toàn-thể con cái của Đức Chí-Tôn luận
lại thì hiểu.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
30 tháng 5 năm Nhâm Thìn (1952) về: “Luật nhân-quả”.

180. TAM DỤC: THỂ DỤC, TRÍ DỤC & ĐỨC DỤC

Đêm nay Bần Đạo giảng về Tam Dục, dục đây là lấy
chữ dục tức-nhiên là nuôi.

Vả chăng trong kiếp sống của chúng ta nơi thế-gian
nầy, chỉ chúng ta có 3 món cần-ích đặng định-mạng của
chúng, sống nơi mặt thế này 3 món trọng-yếu ấy phải nuôi-
dưỡng ta như: Thể-Dục, Trí-Dục và Đức-Dục.

Điều ấy Bần Đạo không
cần phải minh-biện rõ-rệt cho lắm, cả toàn thể con cái
Đức Chí-Tôn Nam cũng vậy, Nữ cũng vậy các con có hiểu
điều ấy. Bởi thế Tiên-Nho chúng ta đã có nói: «Dưỡng tử
phương tri phụ mẫu ân». Chúng ta có nuôi con mới biết
được ơn Cha Mẹ đã sanh-thành dưỡng-dục.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: Tam-dục: “Thể-dục,

Trí-dục và Đức-dục”

phương-diện này, cũng tiêu-huỷ
về phương-diện khác, đừng nói chi không có nuôi-dưỡng
chăm-nom săn-sóc thi-phàm chúng ta, thử nghĩ coi chúng
ta có thể sống được hay chăng. Điều ấy cả thảy đều ngó
thấy dễ-dàng không cần phải luận.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: Tam-dục: “Thể-dục,

Trí-dục và Đức-dục”

182. DƯỠNG-DỤC VỀ TRÍ-THỨC

Trí-Dục, trí của chúng ta đã khôn-ngoan tài-tình, hễ
có trí thì có tài mà ai cần dùng tài của chúng ta và ta lấy
trí ấy nơi đâu mà đặng, tức nhiên ta phải nhớ đồng sống
cùng xã-hội nhơn-quần, tức-nhiên đồng sống cùng chủng-
tộc, ta mới có thể mở-mang trí-lực được.

Ấy vậy về Trí-Dục là về phần của xã-hội nhơn-quần,
nói trắng ra thuộc về phận-sự tối-yếu tối-trọng của quốc-
gia xã-hội của nhà-nước.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: Tam-dục: “Thể-dục,

Trí-dục và Đức-dục”

183. ĐỨC-DỤC LÀ PHẢI LậP ĐỨC

Bây giờ tới Đức-Dục phải lập Đức, họ có kiếm nơi
nào không được hay chăng, không phải do quyền Thiêng-
liêng mà có, chúng ta tự tạo lấy mà có, chớ không hề xin
ai đặng, chưa xin ai mà đặng.

Nghĩa là: Chúng ta để vàng cho con chưa biết con giữ
gìn còn hay chăng, chúng ta để sách cho cốt yếu mong cho
nó làm quan, trên thiên-hạ, khôn hơn thiên-hạ, giỏi hơn
thiên-hạ, trí-tài hơn thiên-hạ, chưa biết nó đọc hay chăng,
chẳng bằng chứa Đức lại mà nó vẫn còn tồn tại mãi thôi.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: Tam-dục: “Thể-dục,

Trí-dục và Đức-dục”

185. LậP ĐỨC TÌM ĐÂU MÀ CÓ? DUY TRONG CỬA ĐẠO MỚI CÓ ĐỦ ĐIỀU-
KIỆN MÀ THÔI

Lập Đức, bây giờ chúng ta để dấu hỏi Đức ấy tìm

LỜI GIÁO HUẤN CỦA ĐỨC HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC – TậP II –

179

đâu mà có?

Ổng đến Ổng tuyển-chọn lương-sanh
làm Thánh-Thể của Ổng, mà phụng-sự cho nhơn-loại
đương thống-khổ, tưởng không nền Chơn-Giáo nào Tu
tâm có năng-lực hơn phương-pháp ấy.

� Trích Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh, đêm
14 tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952) về: Tam-dục: “Thể-dục,

Trí-dục và Đức-dục”.

HẾT TẬP II